Kjøpnchagen for<sup>ne</sup> Vniuersitetis Rectori xij marck danske pen-  
dinge, som her y landen gienge och gieffue ære, vden giensig-  
gelse, hielperede eller argellieth y noget maadhe. Men skeer  
thet saa, att for<sup>ne</sup> penssz icke fremkommer eller betalett worder,  
ingen orsag vndertagen, tha skall for<sup>ne</sup> Her Rasmis stande tiil  
retthe och betale for alld then efterstandendhe gieldt och penssz,  
som handt stodt tiilbage mett aff for<sup>ne</sup> Phosye kircke, huilken  
handt icke kandt met nøgeactige foruaring och quittanzter be-  
uise seg att haffue ytth och wdgiffuen. Tiil ytther mere wid-  
nesbyrdt och foruaringh træcker ieg wort Vniuersitetz Indzegell  
neden paa thette mit obne breff. Datum Hafniæ 8 Idus Junii  
Anno 1545°.

Konsistoriets Koplbog, 1538—1602, Fol. 73.

## 20.

### *Luthers Dom om Nytten af de ved Universiteterne brugelige De- positionsskikke.*

Iudicium Reverendi Patris Doctoris Martini Lutheri de Depositione  
in Academiis vsitata.

Est hec presens larua et Depositio, mi puer, nihil quam  
initium tantum earum depositionum, quæ restabunt tibi per om-  
nem vitam. Hic vnus miser homo imponit tibi ad dimidiam  
horam cornua, ridet te. Sed, crede mihi, longe maiora veni-  
ent. Proximus crit Depositor, Preceptor seu Magister, qui te  
deponet quotidie, et quod in moribus et religione agreste crit,  
resecabit, non profecto vno icto aut Castigatione, sed crebris  
et multis, donec dolatum te paululum tradet Pastori seu con-  
cionatori. Is etiam, quantum poterit, conabitur, vt ex impio  
te reddat et retineat pium. Hos sequetur ipse Magistratus et  
Rector, qui, si nequam esse cæperis, durius etiam te tracta-  
bunt. His primis itaque Depositionibus superatis, et cum ali-  
quantulum exercitatus ad maiora venies, h. e. Vel duces vxorem,  
quæ te perpetuo suis deponet modis, donec te mansuociorem  
reddat. Ne dicam hic interim, quantum Depositionum senties,  
si pertractus fueris ad summa officia, vel ad administrationem

Republicæ vel Ecclesiæ, Deus bone, quantum difficultatum et miseriarum (quæ omnia putabis Depositionis partem esse) hic tibi exorbendum est? Hic tibi Rustici, Nobiles, Ciues, imo Serui et Ministri tui plus satis magnum numerum Cornuum imponent. Quare mi adolescens putato ea, quæ nunc uides et sentis, esse tantum præludia illorum, quæ tibi restabunt superanda per omnem vsque vitam. His itaque iam ab ineunte ætate assuesce, vt æquiore animo ad maiora adhibitus, curas et remoras ferre queas. Multum enim [prodest] a teneris assuescere conflictari cum talibus monstis, vt Herculem puerum scribunt in cunis angues solitum esse suffocare. Alterum est etiam, vt te admoneam, vt cogites, in quem statum te nunc Deus vocarit, nempe Studiosorum. Itaque cogita, quod cum a nobis exieris, occurrent tibi Scholasticorum seu studentium multi. Sed horum alii sunt nequam, immorigeri, negligentes, lusores, lurecones, heluones, impij etiam, quos nolo secteris. Alios contra inuenies, bonos, honestos, pios, morigeros, et studiosos, hoc secteris. Quod si feceris, eris et tu bonus et pius, et scias consuetudinem cum prauis et nequam hominibus reddere prauos, Nam consuetudo in vtramque partem multum potest, vt inquit Ouidius: Multaque corporibus transifione nocent. Nunc recita aliquid ex authoribus, quos didicisti, ut audiam, quam diligens fueris, an etiam Grammaticam repetiueris etc.